tiae, & reuocationem omnium, quae saepedictus pr. n. C. egit pro ecclesia Ilerden. tamquam subrepta fuerint, tu frater Episcopo, dicens impetralle; cum vix de ipso possumus suspicari, vt contra scripturas, & asseritiones suas, quas frequenter coram nobis, & alijs fratribus nostris viva voce proposuit, subito venerit, nisi fuerit circumuentus. DE ARBITRIS. t. xxv.

Idem Cancell. & mag. Lothario t. ano. Parisiensi. c. 1.

De arbi. e. 4.
DILECTISSIME Abbas, & conuentus de Elcad, Cisterciens. ordinis sua nobis querela monstrarunt, quod cum inter eos ex vna parte, ac dilectos filios hospitalarios de Cerefeis Senon. dicec. super vsuario cuiusdam nemoris in ochia, quod dicitur fagetum, & territorio vall. motui quaestio verteretur, in Karissama in Christo filiam A. Reginae Franco. Illu. fuit compromissum vtrinq. quae auditis hinc inde propositis, & causae meritis plenius intellectis, de plurimorum prudentium virorum consilio, arbitrium duxit per diffinitiuam sententiam prouulgandum, & redactum in scripto proprio, & Episcopo, contra interfuerunt, fecit firmari sigillis, contra huiusmodi sententiam hospitalarium temere venire non timent. Quamuis autem secundum regulam iuris cuius, semine ab huiusmodi publicis officijs sint remota; alibiq. dicatur, quod licet summae opinionis, & optima constituta arbitria in se iulceperint, vel si patrona inter libertos suos interposuerint audientiam, ab omni iudiciali examine sunt separanda, vt ex ear. electione, nulla poena aduersus iustos earum contemptores, nullaque pacti exceptio habeatur, quia tamen iuxta consuetudinem approbatam, quae pro lege seruatur in partibus Gallicanis, huiusmodi sententiae praecellentes in subiectos suos ordinariam iurisdictionem habere noscuntur. vt per A. s. m. qua. praefatos hospitalarios, vt arbitrium ratum, praesertim cum Episcoporum fuerit praesentia, & consilio roboratum, sicut sine prauidate prouidatum est, & ab vtraque parte sponte receptum, obseruet, monere, ac inducere procuretis eos ad hoc, si necesse fuerit per poenam in compromissione statutam ap. postposita compellentes. *Idem Abbati, & conuentui de Pigamia. Cap. 2.*
 CVM tempore bo. me. G. PP. p. n. tu fili Abbas, ad Rom. ecclesiam accessisses, & priuilegium, & alia scripta a se. Ap. merueris obtinere: Magdeburgen. Episcopus, sicut asseris propter hoc contra te grauitate est commotus: tu vero timens tibi, & monasterio tuo periculum imminere super cotrouerlijs, quae inter te, & Episcopum, & quosdam tuos monachos ver-

tebatur, arbitrium Magdeburgen. Archiepiscopi a te promissisti, fidem manibus eius hinc inde polita seruaturum, sicq. factum est, vt idem Archiepiscopus adiunctis sibi tam clericis, quam laicis, sub certa forma, arbitrium promulgauit. & infra. Tibi igitur, & procuratoribus Episcopi supra dicti ve. f. n. Hosheñ. Episcopi, & di. fi. P. tr. S. Caeciliae presbyterum Card. dedimus auditores, qui cum ea, quae fuerant hinc inde proposita, & ostensa nobis, & fratribus nostris fidei teretulissent; & quia tam per confessiones, quam attestaciones legitime constitit, quia fide hinc inde data compromissum est in arbitrium Episcopi memorati, & quorundam etiam aliorum: nos de consilio f. n. ipsum arbitrium decernimus obseruandum, illis duntaxat exceptis capitulis, quae contra libertatem ipsius monasterij, & duar. capellar. eiusdem in arbitrio sunt expressa; cum eis si sponte volueris, de iure tamen nequiveris sine licentia Rom. Pont. renuntiare priuilegijs, vel indulgentijs libertatis, quae monasterium illud indicant, ad ius, & proprietatem Rom. ecclesiae pertinere. praesertim cum in vltima confessionis litteris continetur expressum, quod praen. super renuntiatione a te, super priuilegio, vel alijs scriptis facta nullum tibi, vel successoribus tuis, aut etiam monasterio, & duabus capellis de Pigamia praen. cum voluerit generari.
Idem Priori S. Andree, Abbati de Beroth, T. Priori, R. Archid. & magistro A. officiali S. Andree. c. 3.
 CVM dil. fi. & infra. Vnde, vtrum coram arbitris reconuentioni sit locus, postulat per se. Ap. explicari. Nos igitur dis. v. super primo articulo taliter respondemus; quod licet in iudicio conuenientem reconuenire valeat is, qui coram iudice conuenitur; coram arbitris tamen reconuenire non potest, cum arbitri iudicare non valeant, nisi de ijs tantum, super quibus in eos extiterit compromissum.
Idem Rectori, & fratribus hospitalis sancti Bartholomei in Illice Lucani. Cap. 4.
 CVM olim super eligendis in hospitali vno rectore, & fratribus inter vos, & di. fi. Priorem ecclesiae S. Bartholomei Lucani. coram Priore S. Fridiani, & Primitio S. Martini t. Lucani a se. Ap. & iudicibus delegatis quaestio verteretur; & vtraque pars in eodem iudicio compromittens ipsorum arbitrium se promiserit seruaturam; ac ipsius iudices certum duxerint arbitrium proferendum: super prolato arbitrio vtrinq. dubitatio est exorta, quam petijt per se. Ap. declarari. Nos igitur publico inspecto arbitrium continente diligenter inspecto cognouimus; quod secundum formam arbitrij

† at. pro monasterio

c. 6. e.

c. 7. e.

† at. Maxi. mi

Prior sancti Bartholomæi in Luca. tenetur habere consilium cum familia hospitalis eiusdem, & tractare cum ea de inueniendo rectore; sed siue concordet, siue discordet familia cum ipso Priore, idem Prior eligere debet in utroque casu rectorem. propter quod dicimus, quod nisi Prior super inueniendo rectore tractauerit cum familia hospitalis, & ipsius consilium requisierit, non habet potestatem eligendi rectorem, et si alio modo rectorem elegerit; eius electio haberi debet irrita, & inanis. Vnde habito cum familia consilio, & tractatu de inueniendo rectore, ipse Prior libere potest rectorem eligere dumtaxat idoneum, siue concordet, siue discordet familia cum ipso super inuentione rectoris.

DE IVRAMENTO CALVM-
NIÆ. Tit. xxvj.
Idem Episcopo Placentino. Cap. vn.

CVM causam, quæ inter ve. f. n. Raennat. Archiepiscopum, & comune Fauent. super villa Luci, & quibusdam alijs vertitur; delegatis iudicib. duximus committenda, & iidem in negotio minime processissent; nos partib. dedimus in mandatis, vt pro ipsa causa nostro se conspectui presentarent. quor. procuratoribus cum instrumentis de rato in nostra presentia constitutis, cum aliquamdiu super lit. cont. receptione quorundam testiu, & multis exceptionibus fuisset in nostra presentia disputatum: nos tandem petitionem ipsius Archiepiscopi per procuratorem eius fecimus exhiberi: & ad eam partem alteram &c. respondere, ac interrogationib. & responsionibus redactis in scriptis, & lite coram nobis plenissime contestata, iuramentum calumniæ fecimus utrumque præitari.

LIBER SECVNDVS.
DE IVDICIIS. TIT. I.

Idem Verceilen. Episcopo. Cap. 1.
VA nobis &c. & infra. Porro cum laicis nulla sit de spiritualibus reb. concedendi, vel disponendi attributa facultas, Imperialis concessio, quatuorq. generatim fiat, neminem potest a solutione decimarum eximere, quæ diuina constitutione debentur.

Idem sancti Sergij, & sancti Georgij Abbasib. & Cantori Andegauen. Cap. 2.
CVM venissent. & infra. Cum enim super privilegijs se. Ap. causa vertitur, nolimus de ipsis per alios iudicari.

Idem Archiepiscopis, & Episcopis per Franciam constitutis. Cap. 3.

NOVIT ille, qui nihil ignorat, qui scrutator est cordium, ac conscientiarum, quod Karissimum in Christo filium in Phi. Regem Francorum Illu. de corde puro, & conscientia bona, & fide non fracta diligimus, & ad honorem, & profectum, & incrementum ipsius efficaciter aspiramus, exaltatione regni Francor. sublimationem Ap. se. reputantes. Cum hoc regnum benedictum a Deo, semper in ipsius deuotione permanferit, & ab eius deuotione nullo ymquam, sicut credimus, sit tempore discessurum, quia licet interdum hinc inde fiant

inmissiones per angelos malos: nos tamen, qui Sathana non ignoramus astutas, circumuentiones ipsius studebimus euitare; credentes, quod idem Rex illius seduci se fallacijs non permittet. Non ergo putet aliquis, quod iurisdictionem, aut potestatem ipsius minuere, aut perturbare velimus; cum ipse iurisdictionem nostram, & potestatem, non debeat, aut velit etiam coartare. Cuius iurisdictionem propriam non sufficimus explere, cur alienam viurpare velimus. sed, cum dominus dicat in euangelio: si peccauerit in te frater tuus, vade, & corripe eum inter te, & ipsum solum; si te audierit, lucratus eris fratrem tuum; si te non audierit, adhibe tecum adhuc unum, vel duos, vt in ore duor. vel trium testiu stet omne verbum; quod si non audierit eos, dic ecclesie; si autem ecclesiam non audierit, sit tibi sicut ethnicus, & publicanus. & Rex Anglie, sicut assent, sit paratus sufficienter ostendere, quod Rex Francorum peccat in eum, & ipse circa eum in correctione processit secundum regulam euangelicam, & tandem, quia nullo modo profecit, dicit ecclesie. quomodo nos, qui sumus ad regimen vniuersalis ecclesie superna dispositione vocati, & mandatum diuinum possumus exaudire, vt procedamus secundum formam ipsius, nisi forsitan ipse coram nobis, vel delegato nostro sufficienter in contrarium rationem ostendat? Non nantendimus iudicare de fendo, cuius ad ipsum spectat iudicium, nisi forte iuri communi

muni per speciale privilegium, vel contraria consuetudine aliquid sit detractum; sed decernere de peccato, cuius ad nos pertinet sine dubitatione censura, quam in quolibet exercere possumus, & debemus. non igitur iniuriosum sibi debet Regia dignitas reputare, si super hoc Apostolico iudicio se committat: cum Valentina in clitus Imp. Mediolan. suffraganeis ecclesie dixisse legatur, talem in Pont. sede constituitur procurate, cui & nos, qui gubernamus imperium, sincere nostra capita submittamus, & eius monita, dum tamquam homines deliquerimus, suscipiamus necessario, vel ut medicamenta curantis. Vt illud humiliter omitamus, quod Theodosius statuit, & Carolus innouauit, de cuius genere Rex ipse nescitur descendisse. Quicumque videlicet lite in habens, siue petitor fuerit, vel initio litis, vel decursis temporum curriculum, siue cum negotium peroratur, siue cum iam ceperit premi, & sententia, si iudicium elegendi sacrosanctæ sedis Antistitis, allicio sine aliqua dubitatione, & si pars aliqua refragauerit, ad Episcoporum iudicium cum sermone litigantium dirigatur. Cum non humane constitutioni, sed diuine legi potius innitatur; quia potestas nostra non est ex homine, sed ex Deo. Nullus enim qui sit sane mentis ignorat, quin ad officium nostrum spectet de quocumque mortali peccato corripere quemlibet Christianum, et si correctione contempserit, ipsum per distinctionem ecclesiasticam coercere. quod enim debeamus corripere, & possimus, ex utroque patet pagina testamenti, cum clamat dominus per Prophetam. Clama, ne cesses, quasi tuba exalta vocem tuam; & an. populo in. I. e. & subiungat ibidem; nisi annuntiaueris impio impietatem suam, ipse in iniquitate, quam operatus est, morietur; sanguinem autem eius de manu tua requiram. Apostolus quoque nos monet corripere inquietos, & alibi dicit idem; argue, obsecra, increpa in omni patientia, & doctrina. Quod autem possimus, & debeamus coercere, patet ex eo, quod inquit dominus ad Prophetam; qui fuit de sacerdotibus. Anathor; ecce constitui te super gentes, & regna, vt euellas, & destruas, & disperdas, & dissipes, & edifices, & plantes. Cõstat vero quod euellendum, destruendum, & disperdendum est mortale peccatum. Præterea; cum dominus clauis regni calorum beato Petro tradidit, dixit ei. Quodcumque ligaueris super terram, erit ligatum & in caelis, & quodcumque fuerit ligatum super terram, & in caelis. Verum nullus dubitat, quin omnis mortaliter peccans, apud dominum sit ligatus. Vt ergo Petrus diuinum iudicium imitetur, ligare debet & in terris, quos ligatos esse collat in caelis. sed forsitan dicetur, quod aliter cum Regibus, & aliter cum alijs est agendum. Ceterum scriptum nouimus in lege diuina, ita

magnam iudicabis, vt paruum, nec erit apud te acceptio personar. quæ beatus Iacobus interuenire testatur, si dixeris ei, qui indutus est veste præclara, tu sede hic bene, pauperi autem dicas, tu sta hic, aut sede sub scabello pedum meorum. & licet hoc modo procedere valeamus super quolibet criminali peccato; vt peccatorum reuocemus ab errore ad veritatem, & a vitio ad virtutem, præcipue tamen, cum contra pacem peccauerit, quod est vinculum caritatis. & infra. Numquid apud nos debet esse pondus, & pondus; mensura, & mensura. quor. utrumque est abominabile apud Deum. Postremo, cum inter Reges ipsos formata fuerint pacis fœdera, & utrumque præstito iuramento firmata; quæ tamē seruata vsq. ad præfixum terminum non fuerint; numquid non poterimus de iuramenti religione cognoscere, quod ad iudicium ecclesie non est dubium pertinere, vt rupta pacis fœdera reformentur? Ne igitur tantam discordiam videamur sub dissimulatione fœnerare, dissimulare religiosorum locorum excidium, & stragem negligere populi Christiani; dil. si. Abbatem Calcemani dedimus in præceptis, vt nisi Rex ipse, vel solidam pacem cum prædicto Rege reformet, vel treugas inerat competentes, vel saltem humiliter patiatur, vt idem Abbas, & ve. f. n. Archiepiscopus Bituricensis. de plano cognoscatur, vt iusta sit querimonia, quæ contra eum proponit contra ecclesiam Rex Anglor. vel eius exceptio sit legitima, quæ contra eum per suas nobis duxit litteras exprimenda; iuxta formam sibi datam a nobis, procedere non omittat. Ideoque vniuersitati ve. per A. s. m. & in virtute obedientie districte precipimus, quia postquam idem Abbas super hoc mandatum fuerit Apostolicum executus, sententiam eius, immo nostram verius recipiatis humiliter, & vos ipsi seruetis, & faciatis ab alijs obseruari; scaturi, quod si secus egeritis, inobedientiam vestram grauius puniemus. DE FORO COMPETENTI. Tit. ij.

Idem Verceilen. Episcopo. Cap. 1.
ICBT ex iurecepto seruitutis officio sumus omnibus in iustitia debetores; hic tamen in iure suo nos conuenit quibusdam providere, ne alijs iniuria facere videamur; & quod absit, inde sumatur materia scdali, vnde pro uida debet consideratione sedari. Ex insinuatione sane di. f. Consulū, & c. munitis Verceilen. nos noueris accepisse, quod cum de singulisque personis, quæ motu fuerint contra eos coram Consulibus iustitie, iuxta consuetudinem approbatam, velint cuiuslibet conuertere iustitie plenitudinem exhibere; quidam laici, vt coram iurisdictione euacuet, & fatigent eos laboribus, & expellis super reb. quæ iudicium ecc. non contingunt, litteras Ap. impetrat, & sic præter iurisdictionem Consulū, quæ

eneruant, eos cogunt multipliciter laborare. Volentes igitur sic eorum utilitati consulere, ne patiamur eorum iustitiam deperire, fit. per A. s. m. qua. si quādo a laicis tales litteras super reb. praeipue, quae forū saeculare requirunt, a se. Ap. cōtigerit impetrari, sub. cuius. ap. ob. decernas auct. nostra inutiles, & inanes, dum modo dicti cōsules, & cōmune de se conque rentib. in iudicio saeculari exhibeant iustitiae cōplementū. liceat tamē ipsis, qui cū eis taliter duxerint contendere, si se in aliquo senserint praegravari; ad tuā, sicut haecenus servatum est, vel ad nostram, si maluerint, audientia appellare, hoc praesertim tempore, quo vacante imperio ad iudicem saecularem recurrere nequeunt, qui a superioribus in sua iustitia opprimuntur. si vero cōsules iustitiae tamquā merito suspecti fuerint recusati, corā arbitris cōmuniter electis de causa suspicionis agatur, quae si probata fuerit esse iusta, ad te, vel ad nos pro iustitia recurratur, sicut superius est expressum.

Idem Archiepiscopo & B. Callerario Turon. c. 2.

c. 11. c.

EX tenore litterar. nobiles viri G. Britannia Comitis nostris est auribus intimatum, quod cum causam, quae inter mulierem nobilem F. & nobilem virum L. de Meduano super hereditate sua noscitur agitari, vobis, & bo. me. G. magistro scholarum beati Martini cōmiserimus sine debito terminandā, ipse Comes eisdē mulieri, cum tam ipsa, quā praedictus L. essent de foro ipsius, mandavit, ut causam ipsam deferret ad ipsum, promittens eidē, quod in curia sua faceret ei iustitiae plenitudinem exhiberi. nobis nihilominus intimare procuraris, quod in curia sua debeat huiusmodi negotiū terminari. at vos, & mulier supradicta ei nequaquam obtemperare volentes, fatagitis in causa procedere, & sibi suam minus rationabiliter iurisdictionē auferre. Vnde nobis humiliter supplicauit, ut causam ipsam ad eum, ad quē specialiter pertinet, mittere dignaremur. Nos igitur attendentes, quod sic sumus viduis in iustitia debitores, quod alijs iniuria facere non debemus: di. v. per A. s. m. qua. nisi sit talis causa, quae ad ecclesiasticū iudicē pertinere noscatur, ei super sedere curetis, dum modo per iudicem saecularem suā possit iustitiam optinere, alioquin non obstante contradictione ipsius, causam ipsam ratione praevia terminetis. Idem iudici Turritano. Cap. 3.

Non potest.

AD nostrā noueris audientia peruenisse; iurasse te olim ad instantia Pisanor. ut si quādo eorum aliquis super debito quolibet bullatas litteras, vel pu. exhibuerit instrumentū,

ex tunc infra xx. dies satisfieri facias, iuxta quod instrumentū cōtinet, quod inducit. Tu vero timens, ne contra huiusmodi venias iuramentū, nō solum laicos, sed etiā clericos, & ecclesias, & ve. f. & cōepiscopos nros in Turritana prouincia constitutos, iuris ordine praetermisso, cōpellis Pisanis soluere, quae cūq. ab eis duxerint postulanda; dū tamen super hoc vel litteras sigillatas, vel publicū exhibeāt instrumentū, sicq. cōtingit, ut & multa indebita, & quaedā credita, bis, vel ter cū vsuris grauissimis exsoluantur. Cū igitur per huiusmodi iuramenta tibi nihil accreuerit potestatis, nec Pisani potuerint clericos, aut ecclesias tuas subicere iurisdictioni, ut coram te debeant cōtra ius canonicū conueniri; nobilitatem t. mo. & exhor. attētius, & p. A. s. m. qua. occasione huiusmodi viros ecc. de cetero non molestes, nō dum vis placere Pisanis, Deū offendas. & incurras Ap. se. offensam, quae hoc non possit aequanimiter tolerare.

Idem Pisano Archiepiscopo. Cap. 4.

SI diligentem meditatione. & infra. Super eo autē miramur multū, & mouemur; quod eū te reputemus virū prouidū, & discretū, & iuxta debitū Pont. officij sanctor. patrū statuta ignota tibi esse nō debeant, & iuris peritorū copia habere noscaris. asseruisti te vlg. ad haec tempora tenuisse, & habere pro certo, quod licet tam sit cuiuslibet clerico renuntiare saltē in temporalib. iuris suo, & sibi laicū iudicē cōstituire praesertim vbi aduersarij voluntas accessit, ac per hoc tacite te minus rationabiliter redargutum; pro eo quod huiusmodi pacto tenere iuramentū interpolitū respōdisti, in memor cōstitutionis illius, qua cauetur pacto priuato iuri publico minime derogari. Cū hoc ergo ius in Mileuitan. & Carthagin. cōcilio sit specialiter promulgatū, ne clerici clericos relicto suo Pot. ad iudicia publica p. trahāt: alioquin causam perdant, & a cōmunione habeantur extranei, & tā Episcopi, quā diaconi, seu quilibet clericus in criminali, seu civili negotio si derelicto ecc. iudicio publicis iudicijs se purgari voluerint, etiā si pro eis lata sit sententia, locū suū amittāt, & hoc in criminali actione, in civili vero perdāt, quae euerūt, si locū suū optinere maluerint. Manifeste patet, quod non solum inuiti, sed & voluntarij pacisci nō possūt, ut saecularia iudicia subeāt, cū non sit hoc beneficium personale, cui renuntiare valeat; sed potius toti collegio ecc. publice sit indutum; cui priuator. pacto derogari nō potest. nec iuramentū licite seruari potuit, quod cōtra canonica statuta illicitis pactio. informatur.

c. 11. c.

Idem

Idem & Abbati, & conuerti sancti Siluestri. c. 5.

vt lite
pen. c. 7.
de cōstit.
c. 10.

ECCLESIA sanctae M. in via Lata cōtra I. de Ateia, qui quāsdā possessiones ipsius dicebatur contra iustitiam detinere, mouit tempore B. Carolomi dicti senatoris sub L. iudice quaestione. in ipso autem iudicio praefato I. de Ateia, syndicus mo. vestri assistit, & ab eo testes producti quidam de monachis extiterūt. Iudex vero auditis rationib. partiū pro eodē I. absolutionis sententiā promulgauit, a cuius sententiā pars altera vocem app. emisit. Super hoc postea quaestione suborta, proponēte parte victrice, quod non potuerit appellari, cum dictus L. nō vt iudex, sed tāquā arbiter fuisset electus, victa e contrario asserente, quoniā cū arbitrio fuerit contradicē, quod partes, nō nisi metu poene constringit, quē in praemisso arbitrio nō fuerat cōprehensa, merito potuit appellari, & fortius, quā si iudiciū extitisset. De hoc igitur ad iam dictū B. Carolomū quaestione perlata, causam app. Su. primicerio iudicem delegauit; in cuius praesentia parti. cōstitutus, dictus I. de Ateia proposuit se conueniendū nō esse, cum non possideret id, quod pars altera requirebat, sed monasteriū vestri rem possideret petitam. dictus autem B. Carolonus, quoniam quoddam statutum emerferat a populo Romano approbatū pariter, & acceptum, quod si quis post litem cō. rem a se petitam transferret in alium, daretur possessio petitori, & alter fieret de possessore petitor; & idem I. post litem cont. rem ipsam in monasterium trāsferre praesumpsit, possessio nem rei petite assignauit ecclesiae memorate. Verū quoniam dictus I. de possessionib. ipsis monasterio vestro annuum reddiderat possessionem, & adiecit; vt hoc ipsum ab ecclesia S. M. fieret, donec de proprietate fundi cognosceretur; sed solutio, quae fieret ecclesiae S. M. in via Lata in iure suo pemitus nō noceret & c. & infra. Et quia saepe statū monasteriū vestrū se querebatur a praemisso B. Carolomi contra iustitiam spoliatū, & ipsum per officiū nostrū restitui humiliter postulabat. quod statutum eius nullius valoris extiterit, multipliciter asseuerans, & infra. his ergo, & similib. in nostra, & frat. n. p. prudenter a parti. allegatis; nos attendentes, quod laicis etiā religiosis super ecclesijs, & personis ecc. nulla sit attributa facultas, quos obsequendi manet necessitas, nō auctoritas inperandi; a quib. si quid motu proprio statutum fuerit, quod ecclesiarum respiciat etiam cōmodum, & fauorem, nullius firmitatis existit, nisi ab ecclesia fuerit approbatū. Vnde statutum Basilij denon alienandis

appetitionem forte

praedij rusticis, vel vrbanis ministerijs, & ornamentis ecclesiarum, illa reprobata fuit potissimum ratione, quod auctoritate non fuit Rom. Pot. roboratū, ne in exemplū transeat similia praesumendi; quod a supra dicto B. factum fuerit in praedictū monasteriū non cōuenti, nec confessi etiā, vel cōiuncti, prorsus in irritum reuocantes, easdem restituendas sibi sententialiter diffinimus, nec ipsas, quae in locum, & ius illar. quas ab I. de Ateia ecclesia S. Ma. petierat, successerunt, interim alienare valeat, prohibentes, vt si ecclesia S. Ma. vel de vitio litigiosi contractus, vel de proprietate forsitan voluerit in iudicio experiri; ne si optinuerit in iudicio, in vanū laboret, monasterio minime possidente; sit, quod euincere valeat, & habere.

VT LITE NON CONTESTATA, non procedatur ad testium receptionem, vel diffinitiuam sententiam. Tit. iij.

Idem Abbati S. Proculi, & Lanfranco Canonico Bononiensi. Cap. 1.

D hoc Deus in Ap. se. cōstituit totius ecc. magistratū. & c. & infra. Ad Apostolatus nostri notitia litterar. vestrar. insinuatione peruenit; quod, cū causā, quae inter R. & B. vxorē eius vertitur, a ve. f. n. ruc. Ap. se. Leg. vobis commissa fuisset; eadē procurator eiusdē R. libello vxoris, quo virū ad separationem thori, aut dotē reciperet, de adulterio accusabat; noluit respondere, donec aduocatus eius veniret iudicium postulādo. sed cū idē procurator huiusmodi iudicium saepe petēdo, vobis illudere videretur; vos testes mulieris habito cōsilio recepistis, quo facto procurator ad praesentia vram accedens, dixit se respondere paratum. quia dicitur statuto, cū crederetur libello, de quo praemisimus, respōsurus, restitutionē vxoris ex parte viri primo fieri postulauit, ne secus fieret, appellādo. Verū, quia mulier dicebat se virū habere suspectū; tū quia in domo eius toacta fuerat se adulteratā cū plurib. cōfiteri; tum quia meretricē publice retinebat; & idē procurator nec de mulieris impunitate cauere, nec vto se curasset postmodū cōspicui praesentare; vos testes mulieris iterū recepistis, & attestacionib. publicatis diligēter auditis, quae fuerūt ipsius nomine allegata. Quia vero cū deferenda sententiā cū viris prudētib. tractastis, vniuersor. inuenistis diuersa cōsilia, quibusdā dicentib. ap. simpliciter deferendū, alijs autē app. deferendū nō esse; nōnullis etiā asserentib. app. nullatenus tenuisse, cū mulier non sit viro restituenda suspecto, nisi de impunitate

vt lite non contestata

nitate sufficienti præstita cautione; vos in tanta varietate nos consulere voluistis, qualiter esset in hoc negotio procedendum. Nos ergo consult. v. de consilio f.n. taliter respondemus, quod licet ordo iudiciarius in alijs cōtrouer sijs sic obseruandus, in matrimonialib. causis nō vsq. quaq. seruetur; quia tamē in præsentī negotio non est actū de fœdere matrimonij, sed de crimine adulterij, per quod ad separationem coniugū, nō ad coniunctionem intenditur; cum lite non contestata testes fuerint recepti, & attestations etiam publicatæ; siue deferendū, siue non deferendum app. fuisset, non est ad diffinitiuam sententiam procedendum. potuit tamen præfatus R. propter contumaciam excommunicationis sententia innodari.

Idem Hierosolymis. Patriarcha, & Archiepiscopo Casariē. Cap. 2.

ACCEDENS ad præsentiam nostrā ve. f.n. Paphē. Episcopus ve. frat. n̄or. Acon. Tiberiad. & Berytē. Episcopos. nobis litteras præsentauit, sententiā continentem, quā super causā, quę inter ve. f.n. Turren. & Archiepiscopū ex vna parte, & plebanū S. Marci ex altera vertebatur; ijdem Episcopi promulgarūt. asserebant tamē Episcopi memorati per suas litteras; quod cū causam ipsam de mandato nostro suscepissent terminandā, partes ad suā præsentiam cōuocarunt. sed plebanus nec eorū litteras, in quib. mandati nostri tenor erat expressus, recipere voluit, nec eorū se cōspectui præsentauit, & secundo citatus, licet, nec eorū litteras recipere voluisset, coram eis apparuit, prioris absentia suę causas allegans, & inspecto tenore litterar. nostrarū petitis etiā inducijs, & receptis ab eis, licēt uatus abscessit, se statuto die ad eos redire promittens. Cūq. postmodum utraq. partū in eorū fuisset, præsentia cōstitutā, & Archieps restitutionis beneficiū postularet, pleban⁹ nihil ad obiecta respōdit, sed ad nostrā audientiam appellauit, & licet sepe per ipsos fuisset admonitus, ut iuri pareret, quia eius appellatio non tenebat, cū in litteris nostris app. esset obstaculū partib. interclusum, & per ipsorū nuntios ad iudiciū fuerit reuocatus, noluit tamen respondere amplius, vel corā eis etiā cōparere. Ipsi vero iudices accedentes ad ciuitatē Tyren. cū plebanus ipse in sua cōtumacia perduraret, testes receperūt ab altera parte productos, & depositionib. testiuū redactis in scriptis, eidem plebano mādauerunt; ut ad eos accederet, in personas, vel dicta testiuū obiecturus; sed cū ipse ad eor. præsentiam noluisset accedere; in plebanū, & cōplices eius excommunicationis sententiam pro-

tulerunt, possessionem iuris parochialis adiudicantes Archiepiscopo memorato; & eum, quantū in eis erat, restituentes in integrū, auctoritate se. Ap. districtus y etuerunt, ne quis possessionem Tyren. ecclesię restitutā perturbare præsumeret, vel institutioni Ap. cōtraire; & ne plebanus S. Marci, vel quilibet alius parochiale ius exerceat in Tyro. Cū igitur nobis ex inspectione sententię cōstitisset, quod lis corā eisdem iudicib. nō fuerat cōtestata, & ex transcripto litterarū, quas ijdem prædecessores nostri concesserant Venetis, manifeste pateret, litteras ipsas per veri suppressionem obtentas; cū nō veniret in dubiū, sed esset potius manifestū, dictos Acon. & Berytē. Episcopos eidem Archiepiscopo, tāquā suffraganeos suo metropolitano subesse, ac ex eis plebanū ipsum legitime appellasse constaret, in quē etiā si minus legitime appellasset, iudices ipsi, licet per contumaciam excommunicationis forte potuerint proferre sententiā, tamen nō debuerint super principali negotio diffinitiuam lite nō cōtestata sententiā promulgare; prædictas sententias ab ipsis iudicib. latas de con. f.n. cassauimus, immo cassas denūtiāuimus, & inanes, & per eas nullū præiudiciū ecclesię S. Marci, vel eius fautorib. volumus irrogari. Vnde Tyren. Archiepiscopo dedimus in mādatis, ut ipsi ecclesię S. Marci instrumēta restituat, & etiā vniuersa, quę huiusmodi occasione sententię per se, vel per alios occupauit; nec inpediat, quominus, sicut ante latā sententiā Venetū ecclesia parochialis iuris, & aliar. dignitatum suarū possessione lætetur.

Idem Episcopo Brixien. Cap. 3.

TVAE fraternitatis deuotio. & infra. Cōsulisti præterea, utrū si aliquis citatus legitime perceptoris cōparere noluerit, iudex lite nō cōtestata cōtra ipsum debeat sententiā promulgare; ut idē affectus tēdio appellatus saltē se iudicis conspectui representet; ad quod f. t. taliter duximus respōdendū; quod si cōtumaciter reus se curauerit absentare, talisq. sit causa, quod actor possit in possessionem rerū petitar. induci; est in eadē causā custodia inducendus, quod si causa talis existat, quod idem in possessionē nequeat intromitti, ut iuri pareat is, qui cōtumaciter se absentauit, est per cen. ecc. cōpellendus. *Idē de Curia Dei, & de elemosyna Abbatib. Aurel. & Carnoten. dic. c. 4.*

ACCEDENS ad Ap. se. dil. f. nobilis vir W. Vicecomes Cenaici. & infra. grauem coram nobis contra dictos iudices exposuit quæstionē; quod cū dictus Corisopiten. Eps no. virū Guidonem de Coratio comitem Britannię pro-

proxima linea consanguinitatis attingat, & Archidiaconus eius sit clericus cōmēsalis, qui eidem vicecomiti est aduersarius principalis, ut pote qui vxorem suam, & terrā publice detinere præsumit, & magister P. de Burten. de terra vxoris suę oriundus existat, nimis fauēs eidē, & omnes sub districtu, & potestate ipsius G. existant, nec nisi per districtū ipsius ei patuerit accessus ad eos; ipsi, quibus causa inter ipsum, & vxorē suam cōmissa fuerat, nūquā ei voluerunt, nisi in terra inimicorū suorū locū, & terminū assignare, vbi sine mortis periculo accedere nō audebat; & licet litteras nō habuit de conductu, si tamen missæ fuissent, nō debebat se credere suis capitalib. inimicis: qui li. non. con. testes super consanguinitate recipere præsumserunt, & infra. Cū igitur in matrimonialib. causis ad cōiungendū, quam ad disjungendū debeamus existere proniores; ne forte, quos Deus cōiunxit, homo separare præsumat: d. u. per A. s. m. quā. cū, sicut idem asserit vicecomes, propinquo res sitis terrę nobilis iamdicti, quam suę, ac causā ipsa per vos cōmodius valeat terminari; cū ad vos securius pateat accessus utriusq. partes ad vestrā præsentiam conuocetis, & inquisita super præmissis diligentia veritate, si vobis cōsulerit, quod ante litē legitime cōtestatam, vel post app. rationabiliter interpositam, testes super consanguinitate, cōtra matrimonium absq. culpa maxime consumacię recepti fuissent, vos attestations huiusmodi decernatis irritas, & inanes, ap. ces. cōpellen-tes per cen. ecc. prædictā nobilem, ut reuertatur ad virum suum, quem incōsultē dimisit, mandatū Apostolicū sub cuius. contradi. & ap. ob. inpleturi; ita quod postquam ipse vir plenariam restitutionem habuerit, tam vxores, quam terrę causam super matrimonio audiatis, eamq. sine canonico terminetis.

Idem. Cap. 5.

QVONIAM frequenter in dubiū reuocatur a multis, an lite nō contestata testes recipi valeant; auctoritate præsentium duximus de clarandum; regulariter verum esse, quod lite non contestata non est ad receptionem testium procedendum, nisi forte de morte testiuū timeatur, vel absentia diuturna; in quib. casib. cum ciuilitate est agendum, ne veritas occultetur, & probationis copia fortuitis casib. subtrahatur; senex, & ymaginarij, & alij testes, de quibus ex aliqua rationabili causa timetur, etiam lite non contestata sunt proculdubio admittendi, siue pars inuenta sit contumax, siue sit absens absq. malicia, ut conueniri non possit.

sed si actor non conuenit aduersariū infra annum, ex quo cōuenire poterit, vel saltem receptionem huiusmodi testium non denūtiauerit illi; attestations receptæ non valeant; ne forte hoc procuret in fraudem, ut processus temporis exceptiones legitime ad repellendum testes, vel alia locū habere non possint. Porro speciales causæ possunt occurrere, in quib. casualiter est aliud obseruandum, verbi gratia si super alicuius electione, vel copula maritali quæstio mouetur; tunc etenim, ne propter longam morā in spiritualib. vel temporalib. patiatur ecclesia læsionem, vel viro, seu mulieri fornicationis occasio præbeat; maxime cū propinquitatis gradus opponitur lege diuina prohibitus, in huiusmodi casib. testes sunt merito admittendi; si videlicet cōtumax apparuerit is, in quē fuerit accusatio dirigenda; siue quia peremptoria citatione recepta venire cōtēnit, siue quia malitiose se ipsum occultat, siue quod impedit, ne possit ad eū citatio peruenire. Si vero aliter absens fuerit, & agatur de spirituali cōiugio inter prælatū, & ecclesiam iā cōtracto, electione maxime cōfirmata, illud in hoc articulo volumus obseruari, quod super expectatione talij personar. in sacris est canonib. diffinitū, quod si forsitan agatur de spirituali cōiugio cōtrahēdo, is, qui est in prælatū electus per spatij sex mēsum expectetur, nisi pensatis negotij circūstantijs per superioris prudentiā magis, vel minus fuerit expectandū. Si autē de carnali cōiugio sit agendū, tādiu alter coniugū expectetur, donec de ipsius obitu verisimiliter præsumatur, quia cū sine culpa sit absens, ut si captiuitate, vel egritudine, aut alio iusto impedimēto forsitan teneatur; aut etiā propria, sed nō malitiosa voluntate in remotis partib. morā faciat, ut de facili, vel in breui citari nō possit; ei quidem præiudicari nō debet, cū habeat forsitan exceptiones legitimas ad intentionē cōtrariā elidēdā, eo nequaquā obstāte, quod de lapsu carnis posset opponi, quoniam in cōiugio multi casus occurrūt, in quib. cōiuges sine culpa, sed nō sine causa cōtineri cogentur, sunt alij casus similiter speciales, quos aibi nos meminimus distinxisse, in quib. absq. litis cōp. legitime possūt testes produci, ut quādo excessiui inquisitio, vel testiuū publicatio immittet faciēda. In alijs vero casib. prudētē est attendēdū, utrū cōtumax accusatione reali, vel personali conueniatur; si reali, mittendus est utique actor in rei petita possessionem, ut tēdio affectus reus veniat responsurus, quod si uenerit infra annum, iudicio lisi præstita cau-

cautione, ac exhibita satisfactione congrua expectantur, possessionem recuperet, quod si cautionem offerre neglexerit infra annum, actor post annum verus constituitur possessor, super proprietate duntaxat aduersa parti defensione legitima reservata. Quod si super reb. immobilibus quisquam conueniatur, qui eas nomine possidet alieno; debet statim in iudicio dominum nominare, certo dierum spatio a iudice finiendo, eoq. ad eius notitiam perducendo; vt vel ipse veniens, vel idoneum dirigens responsalem, actoris intentionem excipiat, si vero post tempus indultum, quod dispositum est, noluerit adimplere, tamquam lite, quae ingeritur ex eo die, quo possessor ad iudicium vocatus est, ad interrumpendam praescriptionem longi temporis contestata, dominum possessionis iudex edictis legitimis euocabit, & tunc ipso in eadem voluntate manente, negotium summam examinandis, in possessionem ipsarum rerum actorem mittere non tardabit, omni allegatione absenti super principali quaestione seruata, si autem super personali actione conueniatur, vel mittendus est actor in possessionem mobilium bonorum ipsius, vel immobilium, si forte mobilia non habeat, pro modo debiti declarati, vel in contumacem est ecclesiastica sententia proferenda; ita videlicet, quod alterutra poena, quae magis timeri debeat, iudex a principio sit contentus, ad alteram nihilominus processurus, si hoc meruerit propter contumaciam, qui veniens infra annum, vel post annum etiam audietur, iuxta distinctionem in alio casu superius annotatam.

DE ORDINE CONDICIONVM. tit. iij.

Idem Marinus Episcopus. Cap. vii.

CVM dilectus Abbas de Ferentino ad nostram praesentiam accessisset, conquerens de nobilib. viris O. & A. fratre ipsius, & filiis R. dominis de Arion, partib. in nostra praesentia constitutis, dil. f. n. G. tt. sancte Mariae trans Tiberim, & L. tt. sancte Prudencianae presbyteros Card. deputauimus auditores, in quorum praesentia suam Abbas deposuit quaestionem; quod praefati nobiles nulla reuisione premissa manu armata, & cum exercitu, ad castra monasterij Ferentini, & Gab. venientes in praedis animalium, segetum cubistrionib. captionibus hominum, homicidijs perpetratis, & damnis alijs vsq. ad L. libras Lucen. praeter stragem hominum, & iniurias irrogatas, damnificare coenobium dictum pra-

sumperunt; de quib. & alijs pariter, quae vollet proponere contra ipsos, iustitiam sibi fieri postulabat, cui citra lit. contest. sub forma exceptionis fuit ex aduerso responsum, quod cum Abbas ipse nobilib. viris O. & R. promiserat praestito iuramento, quod eos contra omnes homines, exceptis Rom. Pont. & Imp. ac Legatis ipsorum, ad retinendum, quod tunc habebant in castris, villis, & bonis alijs, & recuperandum sine fraude, & malo ingenio, si eorum aliquid amitterent, adiuuaret; per ipsius dolum, & violentiam castrum Samiti amiserat fraudulenter; quod & progenitores eorum inueniant, & ipsi possederant in quiete, & sibi petentes prius restitui, qua ipsius petitionib. responderent, praesertim cum testes haberent praesentes, per quos intentionem suam in eo continenti probare volebant, & quod restitutio ante causae ingressum deberet fieri spoliatis, vtriusq. iuris auctoribus ostendere conabantur. Verum ex parte Abbatis fuit taliter replicatum; quod libello suo secundum regulam iuris, qua dicitur, vt qui prior appellat, prior agat; debebat primitus responderi; nec ab eo restitutio peti poterat, qui non fuerat spoliator, praesertim cum castra sarrati ad ius, & proprietatem sui monasterij pertineret, quod etiam pars aduersa nullatenus denegabat. Unde, vt verus dominus, ad quem ab alio res sua possessa reuertitur, etiam post tempora longiora retentionis debebat commodum optinere, & iudicium restitutorium contra spoliatores tantum competere dinoscatur. pro damnis quoque illatis restitutio postulari non poterat; sed ad ea debebat actio competens intentari; alioquin cum pars Abbatis damna grauissima sibi quereretur illata, prius restituenda fuerant, si pro huiusmodi esset restitutio facienda secundum tenorem regulae memoratae; capitula quoque de restitutione facienda loquentia locum habere in criminalibus asserebant, & quoad quis ab aduersario spoliatur, & super re ipsa, qua spoliatus fuerat, conueniatur. Ceterum ex parte Abbatis regulae introductae aduersa pars in mutuis petitionibus locum habere dicebat, cum causae vicissim tractate, vna postea sententia terminatur. Cum vero pars aliqua post restitutionem, vel alio modo aliquid sibi deberi proponit, & altera in modum exceptionis se asserit spoliata; & ante restitutionem suam nullatenus responsuram, de incidenti asserbat antea cognoscendum. Cum autem ea, quae praemisimus, & alia quaedam praedicti Card. nobis, & fratrib. nostris fideliter retulissent, nos

Tit. Sa
miiTit. Sa
mii
forte

distinguendum esse credentes, vtrum spoliationis quaestio ab eisdem nobilib. sit obiecta in modum actionis ad restitutionem petendam, an in forma exceptionis ad intentionem aduersarij repellendam; cum ea in modum actionis propolita intelligatur diuersae petitiones sese minime contingentes; ac per hoc iuxta regulam iuris praemissam, quae prius esset propolita, prius foret tractanda, quaequam in idem iudicium ambae deductae, vicissimque tractatae simul essent eadem sententia terminandae. sed quonia illa quaestio fuit ab eisdem nobilib. tantum in modum exceptionis obiecta, de comuni f. n. con. interloquendo pronuntiauius, vt probationes eorum super ipsa exceptione primitus audirentur, & ea probata legitime respondere non cogerebatur Abbati super petitionibus memoratis; donec restituerentur ab ipso; cum spoliatus spoliatori ante restitutionem non cogatur vllatenus respondere. spoliatio tamen in modum tantum exceptionis probata, non est per hoc restitutio facienda; quae admodum cum in modum exceptionis aliquod testi crimine obicitur, vt sic a testimonio repellatur, et si crimine contra eum ciuiler probatum fuerit, non ideo poena sibi infligitur ordinaria; sed eius duntaxat testimonium non credetur, quod ea ratione contingit, quonia in ipsum accusatio non procedit, testes etiam, quorum testimonium reprobatur, infames, quasi ex falso testimonio, non habentur.

DE CAUSA POSSESSIONIS, ET PROPRIETATIS. Tit. v.

Idem Episcopo, & Canonicis Sutrinis. Cap. 1.

De cau.
pos. c. 3.

CVM ecclesia Sutrina pastore vacaret, vos conuenientes in vnum, & sicut moris est, spiritus sancti gratia inuocata, pastorem vnanimiter elegistis, petentes ipsum a se. Ap. confirmari. Verum dilecti clerici conuentualium ecclesiar. ciuitatis eiusdem apud nos de vobis consequenter suam depositionem querelam; quod cum in Episcoporum electionibus faciendis, ipsi, ac praedecessores eorum consueuerint interesse, vos eis inuitis, reuertentibus, & exclusis ad faciendam electionem procedere praesumpsistis, quae ob hoc non confirmanda, sed infirmanda potius asserebant, partibus ergo pro quaestione huiusmodi apud sedem Ap. constitutis, dil. f. n. B. tt. S. Petri ad vincula, & L. tt. S. Priscae presbyteros, & H. S. Mariae in Cosmedin diac. Card. dedimus auditores, in quorum praesentia testes vtriusque producti fuerunt, & eorum depositionibus publicatis pars canonicorum per testes a se productos intentionem suam, quod ad eos tantum spectaret electio, sufficienter dicebat esse probatam; parte clericorum ni-

hilominus asserente, quod per dicta testium, quos produxerant, & ipsi iua assertionem, quod electioni Pontifici interesse deberet, plenius probauissent; per quae constare dicebant eos electionibus, tritum Episcoporum, quae ecclesiae Sutrinae vltimo, & inmediate praefuerat, cum canonicis cathedralis ecclesiae adfuisse, vocemque habuisse cum alijs eligendi. Nos ergo auditis allegationibus, & rationibus partium, & depositionibus, ipsis diligenter inspectis, quonia liquido deprehendimus vestros in perhibendis testimonijs, varios extitisse, atque aduersus fidem attestationis suae coram dictis Card. vacillasse, sicut ipsi nobis postea retulerunt; & quod negationem quodammodo astruere satagebant, probare volentes ius electionis itaque ad se spectare, quod ad aduersarios minime pertineret; per testes vero partis aduersae fuit sufficienter ostensum, quod in tritum Episcoporum electionibus, de quibus praemisum est, clerici praesentes adfuerint, & vocem habuerint eligendi, praemissam electionem factam eis contradicentibus, & exclusis de f. n. con. decernimus irritandam, clericos sepe factos in ea quasi possessionem, quam ante controuersiam motam habuerant, reducentes. Verum, quonia in quaestione praedicta quidquid iuris vtraque pars in electione habebat, deductum in iudicium videbatur; cum iure ciuili sit cautum id venire in iudicium, non de quo actum est, vt veniret; sed id non venire, de quo nominatum actum est, ne veniret; & secundum statuta canonica, electiones Episcoporum, ad cathedralium ecclesiar. clericos regulariter pertinere noscuntur, nisi forte alibi secus obtineat de consuetudine specialis; nec ex eo, quod clerici ante dicti, se inter eligentes Sutrinum Episcopos probauerunt tertio extitisse, ius eligendi propter breuitatem temporis vsque ad praescriptionem legitimam non producti, sibi acquirere non potuerunt; & actore non probante, qui conuenitur, et si nihil praesliterit obtinebit; ab eorum in petitione super electionibus faciendis, vos duximus absolucos, saepedictas ecclesiarum clericis super hoc silentium perpetuum imponentes.

Idem Canonicis Bethleemitanis. Cap. 2.

CVM super electione Bethleemitanum, inter R. subd. & P. canonicum sepulchri dominici nuper in nostra praesentia quaestio verteretur, vtroque se pro electo gerente, cum primus etiam a v. f. n. Patriarcha Hierosolymitano fuerit confirmatus, alter vero fauore Regum obtinere, eis dil. f. P. Basilice xij. Apost. I. tt. S. Stephani in Coelio monte presbyteros, & G. S. Ma. in porticu diac. Card. dedimus auditores; in quorum praesentia receptis vtriusque testibus, & eorum depositionibus publicatis, quae hinc inde allegata

Dd tue

fuerunt, nobis, & fratrib. nostris retulerunt fideliter, & prudenter, nos vero tam per relationes ipsorum Card. quā per gesta de causā meritis sufficienter instructi, cōmunicato fr. no. consilio iamdictū subd. R. qui se probauerat per secularē potentiam spoliatū, restituendū decreuimus iustitia mediante. Verū, quoniā tam possessorū, quem etiā petitorū deductū fuerat in iudiciū, & tam restitutionis, quam electionis quæstio plenius agitata, & cōstitit nobis electionem vtriusq. minus canonicam extitisse; cū iudex, de qua re cognouerit, etiā pronuntiare debeat, iuxta canonicas sanctiones, vtrāq. duximus sententialiter irritādam.

Idem Episcopo Nonion. Cap. 3.

PASTORALIS officij debitum sollicita mente prosequeris, cū iustitiæ zelo succensus super iuris articulis per Ap. se. oraculū, a qua tua pendet iurisdictionis auctoritas, respōsa humiliter appetis, & deuōtus expectas; ne forte noua opinionū varietas, aut iuris exceptio varia nouitate distincta non iuris effectū pariat, sed iustitiæ potius defectum inducat. Sane sicut nobis per tuas litteras intimasti, cōtingit aliquādo; vt, cum is, qui se asserit spoliatum, suū trahit spoliatorē in causa, inter ipsa iuris auspicia requisitus, quo malit experiri iudicio, litem proprietatis ingreditur, de illata sibi violētia, nullam faciens mentionē. Cum autē adeo fuerit in causa processum, vt testes sint hinc inde producti, nouū iudiciū super possessorio nititur inchoare, dicens, quod non videtur possessorio renuntiare iudicio, qui rē cōperit vindicare. Cui ex aduerso resistitur; quia dum querelā proprietatis sponte proposuit, p̄iudiciū sibi fecit in quæstione possessionis, quā secundū iuris ordinem prius proponi licuit, & debuit terminari. Quid igitur in his statuendū sit, tua fr. requisit: nos autē consiliū, tuē taliter respondemus; quod possessorio quidem iudicio, quod de recuperanda, seu adipiscenda possessione proponitur, ante quā renuntiatū sit, aut cōclusum in proprietatis iudicio primitus instituto, agi potest ab eo, qui rē cōperit vindicare; cū legali sit prouisione statutū; cū, qui fundū vindicauit ab eo, cū quo interdicto vnde vi potuit experiri, p̄dente iudicio interdictū posse nihilominus intentari. Alijs possessorij iudicijs suo robore duraturis, quę vindicationem dominij sui natura p̄cedunt. Si vero renuntiatū fuerit, seu cōclusum, vt iam possit proprietatis causa definitiua sententiæ calculo terminari; ne lites litib. inculcetur, & via possit fraudib. aperiri; causa non decisa possessorio nō erit vtendū,

nisi iudex, qui de causa cognoscit, hoc ipsum ex iusta causa viderit expedire; puta cum exp̄spicuis iudicijs facile arguitur iniquitas iustitiam, & spoliato casus, seu malitia probandi dominij subtraxerit facultatem. his igitur, & alijs causis inspectis, quæ continent equitatē, aut iuste mouerint animum iudicantis, postquam etiam conclusum fuerit posse agi possessorio iudicio, non negamus.

Idem Episcopo S. Andreae, Abbati de Beroch, T. Priori, R. Archidiacono, & magistro L. officiali Sancti Andreae. Cap. 4.

CVM dil. f. Abbas, & canonici & infra, Ad quartum autem breuiter respondemus; quod cum super possessorio, & petitorio simul est actū: vtrūq. vna debet sententiā terminari; sed licet in pronuntiatione sit possessio p̄mittēda in executione tamē debet proprietatis p̄ualere. **DE RESTITVTIONE SPOLIATORUM.** t. vj. *Idē Abbati, & cōuentui s. Salvestri. c. 1.*

ECCLISIA S. Mariæ, & infra. Cōtequenter vero post decessum p̄fati p̄d. nostri partib. in nra p̄sentia cōstitutis ecclesia beatę Marię possessionē, qua fuerit p̄missa iuris ordine spoliata, sibi restitui postulabat; & quoniā alij senatorū sententiā pro monasterio, alij latā pro ecclesia processu tēporis cōfirmarant; nos quidquid ab eis factū fuit, postquā dictus p̄decessor n̄ ad curam suā idē negotiū reuocauit, de cōsilio fr. no. irritū decernimus, & inane. Cū ergo nobis cōstitit, & ex ipsa cōfessione partū tenuerimus, quod vnus cōsiliarior. cōtra sententiā de voluntate eor. executioni mādātā, de facto, quia de iure nō poterat, veniēs, ecclesiā ipsam possessione sua spoliauerat violēter, & nihilominus attēdētēs, quod etiā iniusto possessori violenter eiecto restitutionis sit beneficio succurrendū, spoliatā ecclesiā in eum statū decreuimus reponendā, in quo fuerat tēpore violentiæ perpetrata. Verū quoniā p̄fata possessionē post restitutionem factā ab I. de Ateia monasteriū alij locationis titulo assignarat; ne quod restituere poterat ecclesiæ spoliata, loco ipsius tantū dē possessionum æquiualentū, secundū arbitriū dil. f. I. Timiofi capellani, & P. hostiarj nostrorū eiusdē ecclesie assignari, quę quoniā alij fuerat iure pignoris obligatę a creditorib. eas liberari fecimus, qui nobis instrumētū pignoris postea resignauit.

Idem Episcopo, & capitulo Terdonei. Cap. 2.

OLIM causa, quæ inter vos nomine Terdonei, ecclesie, & dil. f. B. magistrum, & fratres templi militiæ in Lōbardia, super domo Cal-

Caluentiæ vertebatur, dil. fr. de Lacedio, & de Colūba Abbati. sub certa forma meminimus cōmississe. Ipsi autem Abbates partib. conuocatis, & lite in eorū p̄sentia cōtestata testes receperūt ex vtrāq. parte productos; & cū renūtiatū fuisset vtrūq. depositiones eor. sollemniter publicatū, & eas per manū publicā redigentes in scriptis, causam plene instructā ad nostrā p̄sentiam remiserūt. Nos ergo dil. fr. C. canonico, & procuratori ecclesie Terdonei, & p̄dicto magistro dil. fr. I. t. S. Stephani in Cœlio mōte presbyterū, & H. S. Eustachij diac. Card. cōcessimus auditores. corā quib. fuit ex parte vestra propositū; quod cū olim humiliatū quidam a bo. m. V. Episcopo Terdonei licentiā postulassent, hospitale; & oratoriū in loco Caluentiæ construendū idem Episcopus possessiones quasdam a quibusdā militib. qui eas tenebant in feudū ab ecclesia Terdonei redemit, & illas humiliatis petentib. sub ea condicione concessit, quod ad honore Dei, & beatę virginis, nomine Terdonei. Episcopi oratoriū ibidē, & hospitale cōstruerēt, & tres solidos censualis Terdonei. Episcopo annis singulis exhiberēt, a quo etiā persona; quæ loco p̄ficeretur eidem inuestiturā perciperet; & per se, & alijs fratrib. ei, & successorib. tuis obediētia faceret manualē, Episcopo sibi loci dominij nihilominus retinere. Cūquid fuisset diutius obseruatū, se p̄dictus magister ad eandem domū aspirāns, & volens eam copulata domui de Casellis, p̄fatos humiliatos adeo cōtinent, quod p̄ter conscientiam vestrā, se, & suā in eorū manib. tradiderūt; ea tamen condicione appōsitā, si vobis, quod facerent, cōplaceret, sine quorū assensu nihil posse facere assererent, magister vero cōditiōnem acceptauit appōsitā, & quod aliter eos non reciperet, affirmāuit. & intra; Tunc vero magister accedens Caluentiam, & inde paramēta ecclesie, instrumētā domus, & libros accepit, & nonaginta oues fecit abducij ac postmodum reuerso ad vos, cū ei fuisset, quod petierat, denegatum; quia paratus esset vobis facere rationē, si forsitan vos offenderat, adiecit; vos autē intentionē eius maliuolant attendentes, & ne se de domo intromitteret memorata, districtius inhibētēs, ad se. Ap. appellastis; & cū tu frater Episcopi, quæ gesta fuerant, audiuisses, omnes pariter ad domum accessistis eandem, & eos, quos muenistis ibidem, ad domus custodiam a magistro relictos eiecistis ex ea; vim vi, secundū quod omnia iura permittūt, licite repellentes. Vnde, cum possessio p̄dicta domus sub cōdicione tra-

dicta fuerit eidem magistro, non extante condicione, traditio non tenebat. p̄terea cum idem magister etiam domum illam intrauerit, nullū vobis est p̄iudiciū generatū, quominus eum possitis repellere, cū ad vestrā audientiam perueniret; p̄sertim, cū verus dominus cōtrouersiam ipsi moueret, vel suspicatus fuerit, vel debuerit suspicari. Cū autē Card. p̄dicti, quæ coram eis tam ex vestra parte, quā ex alia proposita fuerant, nobis fideliter retulissent, intelligentes p̄dictam domum eidem magistro traditam fuisse sub condicione, atq. nullum iuri vestro p̄iudiciū fuerat irrogatū ex eo, quod idem magister iustitiæ vestræ nō inficiis vobis ignoratib. possessionem accepit, p̄sertim cū statim, ex quo ad vobis innotuit, vim vi duxeritis repellendam, attendentes etiā, quod idem magister, sua temeritate possessionem nouerat pertinere, & quos quæstione sibi rōtuos suspicari debuerat, est ingressus; dictū procuratorē vestrū in nomine ab impetitione ipsius magistri nomine domus militiæ tēpli, quo ad faciendā restitutionem, de cō. fin. reddimus absolutū, salua ei quæstione proprietatis, de qua in hoc iudicio nihil est actum, sicut p̄dictus Abbas de Locedio nobis exposuit vna voce; decernentes nihilominus vos magistro ipsi satisfactionem debitam exhibere, et defendendo ius vestrū in offensionem ipsius, vel domus militiæ tēpli modum forsitan excessistis.

Idem Bituricē. Archidiacono. Cap. 3.

LITTERAS tuas nuper recepimus continentes, quod cū quædā matrimonialis causa ve. f. n. Bituricē. Archiepiscopo in remotis agente in tua p̄sentia tractaretur, Imberga mulier separata a C. viro suo instantissime postulabat, cui quarto gradu cōsanguinitatis proponebat se esse cōiunctā; apparebant etiā accusatpres, & testes exhibētēs certā ab vtroq. latere cōsanguinitatis lineā contingētē; qui se cōtractū matrimonij tēpore absentes fuisse dicebāt; & quod in cōstituti parati erāt, quę proposuerāt, cōprobare; vir autē ecōtra vxorē sibi postulabat restitui, quę ab eo sua temeritate diuerterat; quæ ad inodū allegabat. Ceterū pars replicabat vxoris, tū propter futurū incostus periculū, tū quia probationib. paratis, & p̄optis sine diffugio, quod intendebatur, poterat demonstrare, restitutionē penitus denegandā. Ad hec notā esse mariti scruitiam proponebat, cui erat impetuosa leuitas, & crudelitas bestialis, est si liberam restituta sibi facultatē haberet vxoris, eius amici timebāt mortis, ex hoc sibi periculū imminere, vel cor

poris cruciatu, & sic ab accusatione desisterent, eam qualitercumque vivere, quam interire malentes, adicientes nihilominus, ipsam licentiam a viro recessisse cum lacrimis, & inuita; ipse vero miles nihilominus sibi uxorem petebat libere, ac pacifice restitui, & ne secus fieret, se. Ap. appellauit. Cum igitur in causis matrimonialibus exceptiones huiusmodi saepius proponantur, quid sit agendum in talibus. rescripto petebas Apostolico edoceri. ex praemissis velut quodam themate multas eliciens quaestiones, primo quidem, vtrum quando aliquis consanguinitatis gradus obicitur, in quo se. Ap. dispensare non potest, nec consuevit, & probationes propterea sint & paratae, an indulgentia sit restitutio, an neganda. Secundo quaerebas, an idem iuris existat, si aliquis gradus dispensabilis, vel aliud impedimentum dispensabile allegetur, & probationes similiter sint praesentes; vtrum restitutio concedi debeat, an negari. Tertio loco quaerebas, si mariti crudelitas, & scruentiam indignatus uxorem tortius sit, & iniurijs affecturus, & sic accusatores de morte femine metuentes accusare desistant; vtrum hoc in primo, vel secundo casu restitutioni praebat adminiculum denegandae. postremo quaerebas, si deneganda sit restitutio in aliquo casu praemissorum, ad se. Ap. appellaretur, vtrum appret huiusmodi deferendum. Sane circa solutionem propositae quaestionis diuersae sunt sententiae diuersorum, alijs asserentibus. restitutionem in praemissis casibus faciendam, alijs sententibus in contrarium, nonnullis via media eligentibus. ac dicentibus. eam faciendam interdum, quandoque vero penitus denegandam. primi per decretalem epistolam bo. me. Lu. PP. pre. n. iuuari videntur; arguentis quosdam iudices delegatos, qui restitutionem viri, qui sine iudicio ecclesiae uxorem dimiserat, & ei consanguinitatem postmodum opponebat spoliare, & ac repetenti coniugem denegabant, & mandantis prius restitui taliter spoliata, & postea de matrimoniali causa cognosci; harum autem assertionem incestus videtur periculum oppugnare. sed ipsi timore incestus inanem esse respondent, cum etiam beneficio restitutionis optento, qui consanguinitatis habet notitiam, nec exigere debitum, nec contra conscientiam soluere teneatur; quoniam si secus egerit, edificat ad gehennam, sicut nec consanguinitatis conscius, super cuius coniugio quaestio non mouetur. secunda vero assertio per oraculum se. re. Clemens PP. pre. n. fulcitur, a quo cum fuisset quaesitum, vtrum muliere quadam quemdam in virum petente, qui vt

eam repelleret, exceptionem consanguinitatis obiecit, prius esset de impedimento consanguinitatis agendum, quam super matrimonio sententia proferretur; sic inquisitioni factae respondit, quod cum exceptione probata principalis quaestio perimatur; prius est cognoscendum de ipsa, quam ad diffinitionis articulum procedatur; cum & in multis casibus restitutio differatur secundum canonicas sanctiones. Opinioni autem vltimae videtur non incongrue adaptari; vt in gradibus consanguinitatis diuina lege prohibitis restitutioni aditus precludatur, sed constitutione interdictis humana restitutio locum habeat cum effectu; cum in illis dispensari non possit, sed in illis valeat dispensari, sicut beatus Gregorius, & multi alij dispensauerint. Vnde non peccat, qui in hoc articulo ad mandatum ecclesiae reddit debitum coniugale. Nos autem ad praesens nullam de praedictis sententiam reprobanus, nec cuiquam earum aliquod praerudicium ex nostra responsione volumus generari; quamuis prescriptum Lucij PP. mandatum ad possessorem, responsum vero patris, & praedecessoris nostri Clementis ad petitorum referatur. porro cum mulier illa, quae consanguinitatis habet notitiam, praesertim in gradibus, quos lex diuina prohibuit, non possit huiusmodi viro sine mortali peccato carnaliter commisceri: quoniam omne, quod non est ex fide, peccatum est, & quidquid sit contra conscientiam, edificat ad gehennam; frustra in tali casu adjudicaretur restitutio spoliato, cum illa contra Deum non debeat in hoc iudicio obedire, sed potius excommunicationem humiliter sustinere, siquae difficultas occurreret quasi perplexa; quia propter sententiam oporteret eam reddere debitum, & propter conscientiam debitum reddere non deberet, vnde contingeret grauiter impediri, & vtrique laqueus pararetur, cum inter se carnaliter coniungi non possent, nec alteri matrimonialiter copulari, propterea melius nobis videtur, quod, cum opponitur consanguinitas, praesertim in gradibus diuina lege prohibitis, & probationes offeruntur incontinenti paratae; in ceteris quidem ad iudicanda sit restitutio; sed ad maiorem cautelam iuramento recepto, quod talis obiectio malitiose non fiat, sola quo ad commixtionem carnalem, maxime si fama consentit, est restitutio differenda, donec auditis probationibus, & discussis, causa sine diffugio terminetur: cum vtrinque sit melius taliter expediri, quam manere aliter impeditos. Quod si non habeat probationes in continenti paratas, sed dilationes expetat longiores, quia praesumitur contra eam, quae sine iudicio ecclesiae, sua tantum